
Návrh vyhlášky č.3/2003 - Dymokury

O veřejném pořádku a čistotě obce

Zastupitelstvo obce Dymokury  schválilo  dne 24.listopadu 2003  v souladu s §10 písm.a), § 84 odst.2, písm.i)
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění vyhláško o veřejném pořádku a čistotě v obci.

Čl. I. 

Základní ustanovení 

Udržování  čistoty v obci  je záležitostí všech obyvatel  i  návštěvníků obce,  fyzických i
právnických osob, zařízení, organizací a institucí na území obce.

  Tato vyhláška upravuje zajišťování veřejného pořádku a čistoty obce, způsob a   postup fyzických
a právnických osob při udržování čistoty na území obce zejména na veřejných prostranstvích. Za
veřejná  prostranství  ve  smyslu  této  vyhlášky  se  považují  všechny nezastavěné  plochy
včetně komunikací, chodníku a zeleně, které slouží veřejnému užívání, nebo jsou k tomuto
účelu určeny. Jedná se zejména o silnice, místní komunikace, veřejnou zeleň, veřejná sportoviště
a další všechna veřejně přístupná prostranství apod.   V případě  pochybností  je Obecní úřad
Dymokury oprávněn rozhodnout, zda ve sporném případě jde o veřejné prostranství. 

Čl.2     

Udržování pořádku a  čistoty na veřejného prostranství 

1. Každá fyzická a právnické osoba je oprávněná užívat veřejné prostranství podle jeho určení tak, aby
nezpůsobovala ohrožení bezpečnosti osob nebo majetku. 

2. Omezující  opatření  k  ochraně při  užívání veřejného  prostranství.  Za  činnosti  jež  by mohly narušit
veřejný pořádek se považuje a zakazuje:

a. žebrání a jiné obtěžování občanů mající obdobný charakter, 

b. provozování hazardních her, 

c. nabízení, poskytování a přijímání služeb k uspokojování sexuálních potřeb, 



d. požívání alkoholických nápojů mimo určené provozovny a prostory, 

e. nadměrné hlasové projevy lidí a zvířat, hudební projevy a hluk z činnosti osob
na veřejných prostranstvích, zejména ty, které jsou opakovaně příčinou stížností
občanů.

Dále se na veřejném prostranství zakazuje:

a. odhazovat smetí, papíry, obaly, zbytky jídel, ovoce a jiné odpadky 

b. znečišťovat veřejné prostranství splaškovými vodami a jinými znečišťujícími tekutinami a nečistotami.
Výjimku tvoří mytí skel, světel a pod., dopravních prostředků, a to pouze čistou vodou. Tuto činnost
nelze provádět,  pokud by touto činností byla způsobena jakákoliv překážka plynulého a bezpečného
provozu na komunikacích, případně chodnících (náledí a pod.) 

c. provádět údržbu motorových vozidel na veřejných prostranstvích 

d. nechat  psy nebo  jiná  zvířata  volně  pobíhat,  znečišťovat  jimi  komunikace, chodníky, dětská  hřiště,
pískoviště,  veřejnou  zeleň  a  pod.  V  případě  znečištění  prostranství  je  majitel  či  průvodce  zvířete
povinen znečištění neprodleně odstranit 

e. znečišťovat chodníky a komunikace odhazováním nedopalků 

f. skládat na veřejná prostranství stavební materiál, odpad, uhlí, kontejnery a pod. po dobu delší než 24
hodin. Materiál musí být zabezpečen proti odplavení. Po odklizení je nutno neprodleně uklidit a uvést
do  původního  stavu.  Překročení  doby  24  hodin  bez  příslušného  povolení  Obecním úřadem bude
posuzováno jako neoprávněné užívání veřejného prostranství.

g. umisťovat plakáty, reklamy, inzeráty, oznámení a jiné zprávy mimo vyhrazená místa 

h. nechat  přerůstat  keře  a  stromy přes  ploty a  ohradní  zdi  na  veřejné  prostranství,  kde by to  bránilo
využívání veřejného prostranství k určenému účelu 

i. poškozovat zelené plochy a jejich součásti, 

j. odkládat  a  skládat  nepotřebné  předměty  na  veřejném  prostranství  (včetně  dlouhodobě  a  trvale
nepojízdných vozidel) 

k. je  zakázáno spalovat látky, znečišťující ovzduší zbytky hoření či  jinými toxickými zplodinami, v to
počítaje  i  zbytky plastických hmot. Dále  je  zakázáno spalovat  materiály tvořící  hořením kouřovou
vlečku. 



l. stanování a táboření na katastrálním území obce mimo vyhrazené prostory. 

m. užívat cest určených pro pěší (chodníky,) k jízdě silničními motorovými a nemotorovými vozidly 

Čl. 3

 Odpovědnost za čištění veřejného prostranství

1. Udržování čistoty pozemních komunikací včetně chodníků řeší zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních
komunikacích. Čištěním se rozumí zejména zametání, úklid sněhu a odstraňování náledí,
odstraňování bláta a jiných nečistot, prorůstající trávy (za použití ekologicky nezávadných prostředků).
Za chodníky hraničící s nemovitostí podle uvedeného zákona odpovídá vlastník nemovitosti.

Čištění chodníků

Chodníkem pro potřeby této vyhlášky se rozumí komunikace určené pro chodce, oddělené od vozovky silnice
nebo místní komunikace výškově, či jiným způsobem ( obrubníkem , změnou povrchu ). 

Chodník hraničí s nemovitostí i tehdy, je-li mezi chodníkem a nemovitostí pruh pozemku sloužící k jiným účelům
než komunikačním (trávník, předzahrádky apod.)  Nerozhoduje také je-li takovým pruhem pozemku rozdělení
samotný chodník. Je-li komunikace případně proluka upravena v celé šíři jako chodník (schody) je každý vlastník
(správce, uživatel) přilehlé nemovitosti povinen ji očistit.. 

1. Povinnost zajišťovat čistotu chodníků: se vztahuje na celou šíři chodníku, která slouží výhradně chůzi a
to bez ohledu na jeho povrchovou úpravu.

2. Čištěním chodníku  se  rozumí  zejména  zametání  a  kropení,  odstraňování  bláta  a  jiných  nečistot,
odstraňování sněhu a posypávání chodníku hmotami, které zdrsňují náledí. Je zakázáno užívat škváru a
popel, to platí i pro údržbu všech ostatních komunikací (vozovky, parkové cesty a pod). 

3. Hlavní čištění musí být prováděno tak, aby chodci a obyvatelé domů byli tím co nejméně obtěžováni. V
případě nutnosti je třeba chodník očistit kdykoliv během dne. To platí zejména při zajišťování bezpečné
schůdnosti chodníku v zimním období, kdy musí být sníh odklizen a chodník posypán hned jakmile sníh
napadl nebo se vytvořilo náledí. 

4. Smetky z chodníku se ukládají do nádoby na domovní odpadky, sníh se ponechává na pokraji chodníku,
při okrajích vozovky na hromadách. Sníh se nepřihrnuje ke stromům nebo sloupům. Nesmí zatarasit
přechody přes komunikace, příchody a vjezdy do budov, plochy potřebné k nakládání a skládání zboží a
přístupy k pouličním zařízením. Shrnovat sníh a smetky do vozovky, do uličních vpustí a do prostoru
zastávek veřejné dopravy je zakázáno. 

2. Okamžitě odstranit příslušné znečištění je povinen každý, kdo ho způsobil.



3. Obecní úřad Dymokury: odpovídá za čistotu a sjízdnost veřejných místních komunikací,
chodníků, které nepřiléhají k žádné nemovitosti, za vyprazdňování odpadkových košů
umístěných na veřejném prostranství a odvoz odpadků, za čistotu veřejné zeleně a dalších
zařízení svěřených do správy zejména veřejného osvětlení a jejich dobrý technický stav. 

Tímto výčtem nejsou dotčeny povinnosti jiných fyzických a právnických osob vztahující se na
jejich práva a povinnosti související s touto vyhláškou. 

Čl. 4

Zvláštní užívání veřejného prostranství

1. Používat veřejná prostranství jiným než obvyklým způsobem nebo k jiným účelům než pro která jsou
určena (zvláštní užívání je npř. umístění různých zařízení, skládek, stavební práce,výkopy, obchodní
činnost) lze pouze na základě povolení obecního úřadu. 

2. Každý, komu bylo povoleno užívání veřejného prostranství je povinen respektovat podmínky vydaného
správního rozhodnutí. 
Jedná se zejména o: 

a. používat  jen  prostranství  určená  povolením ke  zvláštnímu  užívání  a  dodržovat  stanovené
podmínky, 

b. po skončení zvláštního užívání veřejného prostranství uvést  prostranství na svůj  náklad do
původního stavu a toto ve stanoveném termínu. 

c. zabránit  znečišťování okolí,  případně nečistoty neprodleně odstranit,  zajistit  sypký materiál
proti splavování a roznášení, 

d. zabezpečit přístup ke kanalizačním vpustím, uzávěrům vody a pod., 

e. pokud  nejde  o  ohrazené  staveniště,  musí  být  stavební  hmoty  a  jiný  materiál  přivezeny
bezprostředně před zpracováním. Stavební suť musí být v těchto případech průběžně odvážena.
Stavebník je povinen ihned po skončení prací všechen materiál a nářadí odvést a prostranství
uklidit. 

3. Povolení ke zvláštnímu užívání veřejného prostranství nenahrazuje stavební povolení nebo jiné nutné
povolení. Bude vydáno jen tehdy, nelze-li k požadovanému účelu použít jiných prostor, nebo nelze-li
prokazatelně najít jiné technické řešení. 

4. Podmínky pro  užívání  pyrotechnických předmětů.  Užíváním pyrotechnických  předmětů  se  rozumí
užívání pyrotechnických předmětů třídy I, II a III a pořádání ohňostrojů.
Na území obce Dymokury je  zakázáno užívat  pyrotechnické předměty třídy I,  II  a III  a v blízkosti
zdravotnických zařízení, školních zařízení, úřadů a institucí, sportovních zařízení, kostela a hřbitovů.



Odpovědnost za porušení zvláštních předpisů zůstává nedotčena.
Pořádání  ohňostrojů  podléhá  povolení  obecního  úřadu  v Dymokurech. Organizátor  ohňostroje  je
povinen nejpozději 5 dnů před konáním ohňostroje písemně oznámit svůj záměr.V písemném oznámení
musí být uvedeno jméno (název) a adresa (sídlo) organizátora, jméno, příjmení a funkce odpovědné
osoby, jméno (název) a adresa (sídlo) osoby provádějící ohňostroj a způsobilost k provedení ohňostroje,
místo pořádání, termín a čas konání (zahájení a ukončení).  Užíváním pyrotechnických předmětů třídy I,
II  a  III  a  odpalováním  ohňostrojů  nesmí  být  narušen  noční  klid. Zákaz  užívání  pyrotechnických
předmětů tř. I, II a III a pořádání ohňostrojů se nevztahuje na dny 1. ledna a 31. prosince a dále na
veřejné slavnosti povolené obecním úřadem v Dymokurech. Podmínky pro pořádání ohňostrojů  jsou
upraveny zvláštními předpisy.

Čl. 5

Nakládání a skládání

1. Nakládat  a  skládat  náklad na  veřejném prostranství  je  dovoleno  jen  tehdy, nelze-li  to  provést  bez
zvláštních potíží  jinde  (v  průjezdu  a  pod.).  Není  dovoleno  skladování materiálů  všeho druhu před
průjezdy a byty, na uzávěrech vody, a kanalizačních vpustí a pod. 

2. Předměty a  materiály určené  k naložení  lze na veřejném prostranství  uložit  až  bezprostředně  před
odvozem.  Složené  předměty  a  materiál  musí  být  neprodleně  z  veřejného  prostranství  odklizeny a
dopravce, příjemce nebo odesilatel je povinen veřejné prostranství vyčistit. 

3. Odvoz  starých  nepotřebných  věcí  (vybavení  domácnosti),  sutě  z  demolic,  odpadů  po  stavebních
úpravách a pod. si zajišťují provádějící fyzické nebo právnické osoby. Výjimku tvoří organizované akce
obecním úřadem.

Čl. 6

Udržování čistoty vodních toků, nádrží a vod všeho druhu

1. Je zakázáno znečišťovat vodní toky, nádrže a vody všeho druhu, zejména: 

a. Zahazovat do vodních toků a nádrží jakékoliv předměty. 

b. Ukládat na místech z nichž by mohly být splaveny předměty a látky, které mohou způsobit
závady vod z hlediska zdravotního, bezpečnostního nebo estetického. 

c. Vylévat nebo vypouštět do vod a kanalizace tekutiny závadné z téhož hlediska, např. zbytky
olejů, tekutých pohonných hmot, žíravin a pod. 

d. Provádět na březích vodních toků a nádrží údržbu nebo čištění motorových vozidel. 



2. Vypouštění odpadních vod do vodních toků upravují zvláštní předpisy. 

Čl.7

Péče o zeleň

1. Zelení se  rozumí ucelené soubory stromů, keřů,  travnatých a  květinových ploch, ojediněle  rostoucí
stromy,  keře,  trávníky,květinové  záhony  a  nádoby  se  zelení  na  veřejném  prostranství  ostatních
(právnických a  fyzických osob).  Součástí  zeleně  jsou  i  příslušná doplňková  zařízení,  jako  cesty a
venkovní schody, lavičky, dětská hřiště a pískoviště, vodní plochy a nádrže, sochařská díla v zeleni a
pod. 

2. Vlastníci. správci a uživatelé pozemků, na kterých je zeleň jsou povinni dbát o pravidelnou péči o zeleň
a doplňkové zařízení, jejich odbornou údržbu, chránit je před poškozováním a neoprávněnými zásahy,
zajišťovat pravidelné odplevelování pozemků. 

3. Fyzické nebo právnické osoby, které  znečistí  nebo poškodí  veřejnou zeleň nebo  její  součásti,  jsou
povinni je uvést do původního stavu. Veřejná zeleň je veřejným prostranstvím. 

4. Užívání a ochrana zeleně vyžaduje, aby občané zachovávali čistotu a pořádek. Zejména není dovoleno: 

a. Vstupovat a vjíždět na plochy zeleně, které nejsou k tomu určeny. 

b. Užívat cest určených pro pěší v rozporu s čl. 2 bod. e) 

c. Poškozovat znečišťovat cesty, trávníky, záhony a ostatní součásti zeleně 

d. Odcizovat a trhat květiny a plody, lámat větve nebo jinak poškozovat stromy a keře. 

e. Sáňkovat, lyžovat a provozovat sportovní hry mimo místa k tomu určená. 

f. Provádět na ní údržbu motorových vozidel. 

g. Nechávat volně pobíhat psy nebo jiná domácí zvířata a j. 

h. Přemísťovat lavičky a odpadové koše a poškozovat je. 

5. Kácení stromů a keřů je bez povolení zakázáno. Požadavky na kácení stromů vyřizuje podle příslušných
předpisů obecní úřad  Dymokury. 



6. Ochrana lesů je  stanovena lesním zákonem. Každý, kdo vstupuje do lesních prostorů nebo používá
lesních cest,  je  povinen dbát  toho,  aby nepoškozoval  nebo  neznečišťoval  les  nebo  jeho  vybavení,
případně jiným způsobem neohrožoval zájmy lesního hospodářství. Je zakázáno projíždět vozidly lesem
mimo cesty k tomu určené.  Dále je  zakázáno těžit  vánoční  stromky, okrasnou chvoj  a  vyzvedávat
sadební materiál a pod. 

Čl. 8

Závěrečná ustanovení

Nedotčeny  zůstávají  povinnosti  vyplývající  z  jiných  právních  předpisů,  zejména:  obecně  závazné
vyhlášky ( dále OZV ) -  OZV č.8/2001 o stanovení sytému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a  odstraňování komunálních odpadů,  včetně systému nakládání se stavebním odpadem na
území obce Dymokury. – OZV č.1/2002 Řád veřejného pohřebiště.

1. Dozor nad udržováním vyhlášky provádí obecní úřad Dymokury nebo pracovníci tímto obecním úřadem
k činnosti pověření, orgány Policie,  oprávnění pracovníci hygienické služby a další kontrolní orgány
podle příslušnosti. 

2. Nedodržení ustanovení této vyhlášky se postihuje, nejde-li o trestní čin nebo správní delikt, postižitelný
podle zvláštních právních předpisů podle zákona č. 200/90 Sb. o přestupcích, zák. č. 128/2000 Sb., o
obcích, popř. podle zák. č. 50/76 Sb. o územním plánování a stavebním řádu, podle zák. č. 55/84 Sb. o
pozemních komunikacích a  prováděcí  vyhlášky č.  35/84  Sb.  k  tomuto zákonu a  dalších  zákonů  a
předpisů. 

3. Řízení o přestupcích podle této vyhlášky provádí OÚ Dymokury. 

4. Tato  vyhláška ruší  obecně  závaznou vyhlášku č.1/92  o  udržování  čistoty a  pořádku  v obci  ze  dne
1.9.1992.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2004

Jaroslav Červinka                                              Jaroslav Malát

starosta obce Dymokury                                                          místostarosta obce Dymokury




